
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 giugno 2006 - Deliberazione N. 793 - Area Generale di Coordinamento N. 17
- Istruzione, Educazione, Formazione Professionale, Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù, Ormel - Accreditamento enti
erogatori di formazione autofinanziata. Esecuzione disposto comma III art. 14 L.R. 24/12/2005.

PREMESSO

- che con la legge Regionale n° 40 del 30/07/77 e successive modifiche ed integrazioni, la Regione Campania introduceva le norme per
l’esercizio delle funzioni in materia di formazione professionale;

- che con legge regionale n. 19 del 28 marzo 1987 le Regione Campania disciplinava il riconoscimento dei corsi di formazione autofinanzia-
ti;

- che l’art. 17 della Legge n° 196 del 24/06/97 disciplinava il riordino della formazione professionale mediante l’adozione di misure rivolte
alla ristrutturazione degli enti di formazione e alla formazione degli addetti alla formazione professionale;

- che l’Accordo Stato-Regioni del 18/02/00 definiva l’area di applicazione dell’accreditamento, il soggetto da accreditare, il soggetto re-
sponsabile dell’accreditamento ed i criteri sulla base dei quali costruire gli standard;

- che la riforma costituzionale del Titolo V della Costituzione, ex L. Cost. n. 3 del 2001, attribuiva alle Regioni la potestà legislativa esclusi-
va in materia di istruzione e formazione;

PRESO ATTO

- che la legge regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 art. 14 III comma stabiliva che gli enti che, ai sensi della legge 21 dicembre 1978, n. 845,
sono individuati quali soggetti che erogano attività formative e che intendono erogare formazione autofinanziata, devono essere accreditati ai
sensi della normativa regionale vigente;

- che la D.G.R. n° 226 del 21.02.06 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla delibera di G.R. n° 808/04 avente ad oggetto ‘Indirizzi
operativi per l’accreditamento degli organismi di Formazione e di Orientamento’ ” disciplina la procedura di accreditamento esclusivamente per
gli Organismi che intendano organizzare ed erogare attività formative e/o di orientamento, finanziate con risorse pubbliche a ciò esplicitamente
destinate;

RITENUTO

- necessario introdurre una procedura atta a disciplinare le modalità di esecuzione degli obblighi previsti per gli organismi che erogano at-
tività di formazione autofinanziata dalla legge n. 24 del 29 dicembre 2005, art. 14, III comma;

- opportuno approvare l’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- opportuno approvare l’Allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- necessario dare mandato al Coordinatore d’Area per l’approvazione del Manuale Operativo e di tutti gli atti necessari e conseguenti;

- opportuno introdurre l’obbligo per gli organismi che hanno avanzato richiesta di autorizzazione allo svolgimento dei corsi autofinanziati
per l’anno 2005, della registrazione nel sistema telematico di accreditamento, di cui al sito www.accreditamento.regione.campania.it.

VISTI

- la legge del 21 dicembre 1978, n. 845: “Legge Quadro in materia di Formazione Professionale”;

- la Legge Regionale del 28 marzo 1987, n. 19 “Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati;

- la Legge Regionale n° 40 del 30/07/77;

- l’art. 17 della Legge n° 196 del 24/06/97;

- che l’Accordo Stato-Regioni del 18/02/00;

- L. Cost. n. 3 del 2001

DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

- di approvare l’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

- di approvare l’Allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

- di dare mandato al Coordinatore d’Area per l’approvazione del Manuale Operativo e di tutti gli atti necessari

e conseguenti;

- di stabilire che gli organismi che hanno avanzato richiesta di autorizzazione allo svolgimento dei corsi per l’anno 2005 devono procedere
alla registrazione nel sistema telematico di accreditamento, di cui al sito www.accreditamento.regione.campania.it, entro trenta giorni dalla pub-
blicazione sul BURC della presente delibera, a detti enti dopo l’intervenuta registrazione il Dirigente del Settore 05, rilascerà, con proprio prov-
vedimento, una autorizzazione allo svolgimento delle attività corsuali per l’anno 2005;

- di trasmettere il presente atto all’A.G.C. n. 09, all’A.G.C. n. 17, al Settore Entrate e Spese, al Settore Formazione Professionale, al Setto-
re Orientamento Professionale, al Settore Atti sottoposti a Registrazione e Contratti, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione
integrale sul BURC ed al Settore Orientamento Professionale per gli adempimenti consequenziali e sul sito www.regione.campania.it

Il Segretario Il Presidente
Santa Brancati Antonio Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 103



104 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 105



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 107



108 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 109



110 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 111



112 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006


